⁷³ Para bibliografía sobre la escatología gregoriana, véase la nota n. 12.

⁷⁴ Gregorio Magno, *Moralia* 11.49.66.23-25: “Breui uiuens tempore, repletur multis miseriis. Ecce sancti uiri uocibus poena hominibus breuiter est expressa, quia et angustatur ad uitam et dilatatur ad miseriam”.

vida eterna.⁷⁵ El dolor, también, es herramienta de prueba divina y verifica la autenticidad de la conducta del sujeto.

Pero nada será comparable al juicio final y al posterior castigo de los culpables. Fin de los tiempos, sin duda, cercano⁷⁶ que hará innecesaria, incluso, la prédica de los pastores de la Iglesia.⁷⁷ Juicio terrible⁷⁸ del cual nadie está exento: “¿Quién será hallado justo en tal instancia?”.⁷⁹ Habrá fuego⁸⁰ y los pecadores serán hechos pedazos.⁸¹ Será incomprendible⁸² –no injusto, pero sí secreto–⁸³ y brillará ante los culpables.⁸⁴ Habrá confusión entre los peca-

⁷⁵ *Ibid.* 9.45.68.5-8: “Duobus autem modis in hac uita hominem iudicat Deus, quia aut per mala praesentia irrogare iam tormenta sequentia incipit, aut tormenta sequentia flagellis praesentibus exstinguit”.

⁷⁶ *Ibid.* 21.22.35.24-27: “Nunc enim bellis et cladibus quasi quibusdam undis sua nobis exordia ostendit; et quanto ad finem cotidie propinquiores effici-mur, tanto grauiora irruere tribulationum uolumina uidemus”.

⁷⁷ *Ibid.* 27.24.45.60-64: “Cum uero aeterni iudicii aestus incanduerit, nullus uerba praedicantium necessaria tunc habebit; quia ueniente iudice, ad cor suum quisque reducit, ut sancta iam cum agere non ualet sentiat; et rec-tum quod sequi debuit ex tortitudinis suae poena cognoscat”.

⁷⁸ *Ibid.* 11.11.17.14-16: “... Quia hoc quod mansuetus edocuit qualiter creden-dum fuerit, in uirtute iudicii terribilis ostendet”.

⁷⁹ *Ibid.* 16.29.36.10-12: “Sed quis in illo examine inueniri iustus ualeat, si secun-dum suae fortitudinis maiestatem uitam hominum discutiat Deus?”.

⁸⁰ *Ibid.* 17.32.53.63-65: “Quis uero eius celsitudinis terrorem ferat, cum secundi aduentus potentia per ignem iudicium exercens, in potestatis suae maiestate canduerit?”.

⁸¹ *Ibid.* 17.2.3.38-43: “Hoc autem loco ut aeterna reprobis supplicia designentur, nequaquam lignum dicitur abscidi sed conteri, quia uidelicet reprobos mors quidem carnis abscindit, sed poena subsequens conterit. Quasi enim hic inci-ditur cum a praesenti uita separatur. Sed in gehenna conteritur, cum perpetua damnatione cruciatur”.

⁸² *Ibid.* 17.33.54.31-35: “Sed quam incomprehensibilis sit atque inconsiderabilis illa magnitudo qua in secunda ostensione uenturus est, bene utcumque per-pendimus, si primi aduentus pondera sollicita consideratione pensamus”.